yang sama, tetapi akan menghasilkan

ketetapan yang berbeda, karena disatu

pihak menggunakan sistem hisab

dalam menetapkan awal bulan

qamariyah, sementara disisi lain

menggunakan sistem hisab

berpedoman pada hasil rukyat.

1Slamet Hambali, “Hisab Hakiki

Untuk Awal Ramadhan dan Syawal1425

H/2004 M Menggunakan Sistem Ephemeris

Pada tahun-tahun

selanjutnya juga kerapkali terjadi

perbedaan pelaksanaan ibadah

khususnya dalam berpuasa dan

perayaan idul fitri dan idul adha,

seperti pada tahun 2011 yang mana

dalam kalender resmi Indonesia

sudah tercantum bahwa awal Syawal